Исх. № 02-08/17568 от 06.11.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 08-212/2018, возбужденное по признакам нарушения пункта 5
части 2 статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее
– Закон о рекламе), в отношении ИП <…> по факту установки вывески с
содержанием «Fresh Beer» с изображением на здании магазина кружек пива
расположена по адресу: пгт. Аксубаево, ул. Водстрой, д. 1«з», владельцем
вышеуказанного здания является ИП <…>, которая распространяет рекламу
алкогольной продукции с использованием технических средств стабильного
территориального размещения, монтируемых и располагаемых на крышах,
внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений
или вне их.

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступил Акт проверки от 29.05.2018 года.

На основании приказа от 03.05.2018 г. №02/204-пр Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан была проведена плановая
выездная и документарная проверка в отношении МКУ «Исполнительный комитет
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» (ИНН 1603004720;
ОГРН 1061665000650; 423060, РТ, Акубаевский район, пгт Аксубаево, ул. Ленина, 8).

Акт составлен членом инспекции, главным специалистом-экспертом Идиатуллиным
Р.Н.

Предметом настоящей проверки является соблюдение требований
антимонопольного законодательства Исполнительным комитетом Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан.

В ходе плановой проверки Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан Управлением выявлены следующие
признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон «О рекламе»):

Вывеска с содержанием «Fresh Beer» с изображением на здании магазина кружек
пива, которая расположена по адресу: пгт Аксубаево, ул. Водстрой, д. 1«з»,
владельцем вышеуказанного здания является ИП <…>, которая распространяет
рекламу алкогольной продукции с использованием технических средств
стабильного территориального размещения, монтируемых и располагаемых на
крышах, внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений,
сооружений или вне их, что имеет признаки нарушения пункта 5 части 2 статьи 21

Закона «О рекламе».

В соответствии с пунктом 5 частью 2 статьи 21 Закона «О рекламе» реклама
алкогольной продукции не должна размещаться с использованием технических
средств стабильного территориального размещения (рекламных конструкций),
монтируемых и располагаемых на крышах, внешних стенах и иных конструктивных
элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

Определением о возбуждении дела №08-212/2018 от 26 сентября 2018 года была
назначена комиссия на рассмотрение вышеуказанного дела на 24 октября 2018
года, где присутствовал представитель ИП <…>.

Представителем было заявлено устное ходатайство о вынесении решения в день
рассмотрения дела №08-212/2018. Ответчик с нарушением согласился.

Реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации о рекламе, признается ненадлежащей.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу, распространяемую с помощью вывески с
содержанием «Fresh Beer» с изображением на здании магазина кружек пива,
которая расположена по адресу: пгт Аксубаево, ул. Водстрой, д. 1«з», владельцем
вышеуказанного здания является ИП <…>, которая распространяет рекламу
алкогольной продукции, с использованием технических средств стабильного
территориального размещения, монтируемых и располагаемых на крышах,
внешних стенах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений
или вне их.

Выдать ИП Махмутов <…> предписание об устранении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Примечание: за невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]